
  

 

   
PUBLICAR. ;: )

"- d/mÁ/a/ÚL/ÍL

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 57 DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.

Regulamenta o procedimento para identiíicação, reconhecimento,
delimitação, demarcação, desintrusão, titulação e registro das terras
ocupadas por remanescentes das comunidades dos quilombos de que
tratam o Art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias
da Constituição Federal de 1988 e o Decreto nº 4.887, de 20 de
novembro de 2003.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRARIA, no uso das atribuições que Lhe conferem o art. 21, inciso VII, do Anexo I, do Decreto
nº 6812, de 3 de abril de 2009, e art, 122, inciso IX, do Regimento Interno da Autarquia, aprovado
pela Portaria MDA Nº 20, de 8 de abril de 2009, do Ministro de Estado do Desenvolvimento
Agrário, e tendo em vista o disposto no art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias
e no Decreto nº 4.887, de 20 de novembro de 2003, resolve:

OBJETIVO

Art. lº, Estabelecer procedimentos do processo administrativo para identiãcação,
reconhecimento, delimitação, demarcação, desintrusão, titulação e registro das terras ocupadas
pelos remanescentes de comunidades dos quilombos,

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 2°. As ações objeto da presente Instrução Normativa têm como fundamento legal:

I — art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal;

II - arts. 215 e 216 da Constituição Federal;

III - Lei nº 4.132, de 10 de setembro de 1962;

IV - Lei nº 9.784, de 29 dejaneiro de 1999;

V - Lei nº 4504, de 30 de novembro de 1964;

VI — Decreto nº 59.428, de 27 de outubro de 1966;

VII - Decreto nº 433, de 24 de janeiro de 1992;

VIII— Lei nº 8.629, de 25 de fevereiro de 1993;

IX - Medida Provisória nº 2.183-56, de 24 de agosto de 2001;

X - Lei nº 10.267, de 28 de agosto de 2001;
























